
Bilag til Bet. o. Finanelovs f. 1894홢홢»홢95. § 21. 

Med Hensyn til denne Oversigt maa jeg bemærke følgende: Gl. Bakkehus har i 
begge Fiiiansaar haft et betydeligt Overflod. Grunden hertil er simpelthen den, at denne 
Anstalt ejer Midler og har Ressourcer, som de øvrige Anstalter ikke ere i Besiddelse af. 
Vilde man komme til en ligelig Bedømmelse af alle Anstalter, maatte man for Gl. Bakke- 
hus홢 Vedkommende fjerne de Jndtægtskilder, som den ikke har fælles med de øvrige An- 
stalter, og det vilde da vise sig, at den i Stedet for Overskud vilde have et ikke ringe 
Underskud Nu anvender den sit Overskud i det humane Formaals Tjeneste, for hvilket 
den er stiftet. 홢- Hvad Ebberodgaard angaar, lader der sig af det for de 10 Maaneder 
af 1892홢홢93 opførte Underskud ikke drage nogen Slutning, hvad der formentlig med til- 
strækkelig Klarhed-fremgaar af de Forklaringer, der ere givne til Regnskabet-S enkelte 
Poster. Jeg skal senere komme tilbage til denne Anstalt og skal søge at vise, at den efter 
mit Skøn fuldt ud vil kunne bære sig eller endog give Oversknd 

Hvad de Kellerske Anstalter angaar, maa et홢 for det første erindres, at Regn- 
skabet for 1891홢92 omfatter 5 Fjerdingaan hvad der selvfølgeli i og for sig giver 
Ulighed, foruden at Udbetalingen der ere bundne til bestemte Ti spunkter, tynge mere 
paa det enkelte Regnskabsaar end efter det matematiske Forhold (Betaling af Husleje, 
Renter o. s. v.). Dernæst har der i de 2 Regnskabsaar fundet større Byggearbejder Sted, 
hvad der naturligvis ogsaa hindrer en Sammenstilling af det ene Aar med det andet. 
Dette gælder saaledes i 1891홢홢홢92 med Hensyn til Gammelinofehiis og i J892홢홢93, for 
saa vidt angaar ,,Karens Minde«. Men det fremgaar desuagtet ganske klart af Oversigteiy 
at Skoleafdelingen og Lillemosegaard give Underskud og alle 3 Asylafdelinger Overskud 
Hvad angaar Gammelmosehus der i 1891홢홢92 har givet Underskud (paa Grund af det 
store Byggeforetagende), men i 1892홢93 Overflod, er det vanskeligere at have noget be- 
stemt Begreb om, hvorvidt den vil kunne bære sig, eftersom Opforelsen af den ny 
Bygning (for hvilken der endnu i 1893홢 94 vil fremtræde en større Udgift) sagtens vil 
medføre forøgede Udgifter til Driften. 

At Skoleafdelingen giver Underfkud, kan ikke forandre. En Skole lrcever foruden 
de øvrige Udgifter, som den har tilfælles med Arbejds- og Plejehjenimene et Lærer- 
personale, Undervisningsmateriel og særlige Undervisningslokalen og heriniod vejer det 
hojere Kontingent 홢 som endda langtfra i alle Tilfælde erlægges, jfr. foran S .  16홢홢17 
홢-홢 ikke tilstrækkeligt op. At Asylafdelingerne give Overskud kan heller ikke forundre, thi 
Kontingentet er her det samme som for Skolen, og de særlige Udgifter med Hensyn til 
Undervisningen falde bort. Udgifterne til Bespisningen ere ikke større end i Skole- 
afdelingen, til Dels mindre, hvorimod der ganske vist er en Del Udgifter, der ere en 
Følge af Alumnernes sygt-lige Tilstand. Snarere kunde det vække Forundring, at Lille- 
mosegaard giver Underskud, da den dog i sin Avlsdrift og Jnduftridrift har en Jndtægts- 
kilde, der maatte kunne afgive en sikker Basis for dens økonomiske Eksistens Det maa 
imidlertid erindres, dels at den til Lønninger bruger forholdsvis meget, idet den maa 
have et Personale saa vel for Gaardens Drift som med Hensyn til Undervisningen i de 
forskellige Jndiistrigrene, dels at dens Udgifter til Bespisningen, som foran forklaret, ere 
høiere end ved de øvrige Afdelinger, dels endelig, at det Kontingent, den oppebærer for 
hver Aliimne, kun udgør 400 Kr. eller 2is af den Betaling, der erlægges ved Skole- og 
Plejehjemmene, og at der for en ikke ubetydelig Del af Alumnerne erlægges en Betaling, 
der ikke naar dette Beløb, jfr. hvad herom er bemærket foran S .  16홢홢17. Dette sidste 
Moment gør sig vel ogsaa gældende med Hensyn til Gammelmosehus, men her ere Løn- 
ningerne, paa Grund af Afdelingens særlige Karakter som et Hjem for Piger, betydelig 
lavere, hvortil endnu kommer, at den kun har en ringe Udgift 홢 som ganske vist i næste 
Aar vil være større s홢홢 til Forrentning af Prioritetsgæld. 

Naar da nogle Afdelinger have Overskud, medens andre have Underskud, hvortil 
bruges da Overskuddet, og hvorledes dækkes Underskuddetki 홢홢홢 Hvad angaar Gl. Bakke- 


